— 1 —

沂 源 县 妇 女 联 合 会

文件沂 源 县 退 役 军 人 事 务 局
沂源县人民武装部政治工作科

源退役军人发〔2024〕11号

关于在全县开展 2024 年度“新时代兵妈妈”
“新时代好军嫂”学习宣传活动的通知

县直各部门单位、各镇（街道）武装部、妇联、退役军人服务

站：

今年是新中国成立 75周年，为深入学习贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想，贯彻落实习近平总书记关于双拥工

作和军政军民团结的重要论述，弘扬我县双拥优良传统，宣

扬先进典型事迹，展现新时代沂源军嫂、兵妈妈的时代风采，

激发广大妇女爱国拥军的光荣感、使命感和责任感，凝聚起

支持国防和军队现代化建设的巾帼力量，全力争创全国双拥

模范县，县妇联、县退役军人事务局、县人武部政治工作科

决定，在全县范围内联合开展 2024 年度“新时代兵妈妈”“新

— 2 —

时代好军嫂”学习宣传活动，对其典型事迹进行广泛宣扬。现

将有关事宜通知如下：

一、推选条件

（一）政治素质好。政治立场坚定，拥护党的路线、方针、

政策，自觉在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致，遵

纪守法、明礼诚信，全力支持子女、配偶安心服役、建功军营，

为国防和军队现代化建设作出积极贡献。

（二）道德品质好。自觉践行社会主义核心价值观，弘扬

社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德，孝敬老人、科学

育子、家庭和睦，勇挑生活重担，有较高的群众威信和良好的

社会影响。

（三）本职工作好。坚持发扬“自尊、自信、自立、自强”

精神，勤奋好学、努力奋斗、爱岗敬业、创先争优，在本职工

作岗位上有突出表现，表率作用良好。

（四）助廉作用好。勤俭持家、严谨治家、德善立家，知

廉倡廉守廉，把好家庭“廉洁关”，以廉洁家风涵养清风正气。

二、推选范围

在沂源行政区域内居住且具有沂源县户籍的现役军人母

亲、妻子；热心公益事业，视子弟兵为亲人，积极为部队和军

人做好事实事的优秀女性。要重点推荐边海防一线军属，婚龄

较长、事迹突出的军嫂。曾被推选为县级以上（包括县级）“新

时代兵妈妈”“新时代好军嫂”的，不再参加本次活动。

— 4 —

附件 1

沂源县新时代“兵妈妈”候选人推荐表

姓 名
出生

年月

政治

面貌

近期1寸

免冠彩色

照片

单位及

职 务

联系

电话

入伍子女

姓 名

出生

年月

政治

面貌

单位及

职 务

联系

电话

主

要

事

迹

— 5 —

主

要

事

迹

推

荐

单

位

意

见

镇（街道）妇联

（盖章）

年 月 日

镇（街道）退役军人

服务站

（盖章）

年 月 日

镇（街道）武装部

（盖章）

年 月 日

审

批

单

位

意

见

县妇联

（盖章）

年 月 日

县退役军人事务局

（盖章）

年 月 日

沂源县人民武装部政

治工作科

（盖章）

年 月 日

— 6 —

附件 2

沂源县新时代“好军嫂”候选人推荐表

姓 名
出生
年月

政治
面貌

近期1寸

免冠彩色

照片

单位及
职 务

联系
电话

丈夫姓
名

出生
年月

政治
面貌

单位及
职 务

联系
电话

主

要

事

迹

— 7 —

主

要

事

迹

推

荐

单

位

意

见

镇（街道）妇联

（盖章）

年 月 日

镇（街道）退役军人

服务站

（盖章）

年 月 日

镇（街道）武装部

（盖章）

年 月 日

审

批

单

位

意

见

县妇联

（盖章）

年 月 日

县退役军人事务局

（盖章）

年 月 日

沂源县人民武装部

政治工作科

（盖章）

年 月 日